
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 93 DEL 1 LUGLIO 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Torrente Rio Fergia Ripristino funzionalità idraulica, scavo e rimozionemateriale 

di deposito con smaltimento in discarica autorizzata. 

Affidamento alla ditta E.M.A. Esercizio Macchine Agricole s.r.l. di Nocera 

Umbra (PG), per l’importo complessivo di € 7.222,40 (IVA compresa). 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 il giorno 31 del mese di gennaio 2024, Il Geom. Marco Cittadini, assistito dal Capo Operaio Sig. 

Andrea Galli, effettuavano un sopralluogo in Loc. Boschetto nel Comune di Nocera Umbra, in 

corrispondenza del tratto antistante la chiesa a seguito di segnalazione della Polizia Municipale di 

Nocera Umbra, acquisita al protocollo consortile n.309/24 del 22/01/2024; 

 con tale segnalazione si è riscontrato una grave ostruzione composta da materiale ghiaioso 

nell’alveo del Torrente Rio Fergia causata dalle forti piogge invernali; 

 a seguito del sopralluogo e le motivazioni di urgenza è stato affidamento alla ditta E.M.A. Esercizio 

Macchine Agricole s.r.l. di Nocera Umbra (PG) il ripristino dei luoGhi; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 entro la corrente stagione autunnale da parte del Consorzio dovrà essere ultimata l’esecuzione 

degli interventi di manutenzione dei vari corsi d’acqua nel comprensorio consortile da effettuare in 

economia, mediante cottimo, con impiego di mezzi meccanici di varie tipologie;   

 per l’esecuzione degli interventi sopra richiamati è stata contatta l’impresa LOZZI DARIO, frazione 

Ponte Parrano – Nocera Umbra (PG), dotata delle attrezzature e mezzi meccanici necessari alle 

lavorazioni di che trattasi, la quale si è resa immediatamente disponibile allo svolgimento delle 

lavorazioni previste; 

 alla presenza del Geom. Marco Cittadini, la ditta stessa ha eseguito un sopralluogo nelle zone 

oggetto dei lavori, concordando i relativi prezzi dei mezzi meccanici da utilizzare ed attrezzature 

speciali da impiegare; 

 il costo previsto per le lavorazioni in oggetto, ammonta complessivamente ad € 5.920,00 + IVA; 

 il relativo onere ammontante a € 7.222,40 (IVA compresa), è da imputare sul capitolo 170-03 del 

bilancio 2024; 

 

VISTO 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 
alla separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 

a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può essere 

affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 

con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il Codice Etico e di Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 206 del 12.06.2024, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 20.06.2024; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare l’affidamento alla E.M.A. Esercizio Macchine Agricole s.r.l. di Nocera Umbra (PG), per 

l’importo complessivo di € 7.222,40 (IVA compresa), per i lavori da effettuare sul Torrente Rio 

 



Fergia, di ripristino funzionalità idraulica, scavo e rimozione materiale di deposito con smaltimento 

in discarica autorizzata; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, 

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre 

opere a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

400.000,00 

- Variazione: Delibera n.39/P del 28.05.2024 31.629,71 

- Variazione: Delibera n.45/P del 11.06.2024 10.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -193.974,16 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -7.222,40 

- Importo residuo   240.433,15

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


